日本風景街道九州ルートでは、活動の普及や活性化等を目的に、「九州風景街道
マイスター」の認定及び「年間優秀活動賞」の選定を行っています。

３月１３日に開催された九州風景街道推進会議において、「九州風景街道マイス
ター」及び「年間優秀活動賞」が以下のとおり承認されましたので、お知らせします。

●九州風景街道マイスター（認定者の概要は「別紙－１」）
○長濵 保廣 （ながはま やすひろ） 様
○坂本 道徳 （さかもと どうとく） 様
○森田 郁生 （もりた いくお） 様
○家永 重信 （いえなが しげのぶ） 様

《九州風景街道マイスターとは》

日本風景街道の活動の普及、活動の活性化などを目的に、多年の経験と卓越した活動
技能を有し、活動技術伝承の指導者などを認定する制度を平成２５年度に創設。

●平成２９年度年間優秀活動賞（活動概要は「別紙－２」）
○ 日南海岸サイクルツーリズムの推進 [日南海岸きらめきライン]
○ 草野まちかど博物館 [みどりの里・耳納風景街道]
○ 沿道を彩る花々と花イベント [薩摩よりみち風景街道]

《日本風景街道九州ルート 年間優秀活動賞》
地域の魅力を発掘、維持、発展させるとともに、他地域へ魅力を提供する内容

となっている優れた取組みを表彰する「年間優秀活動賞」を平成２２年度に創設。

※表彰式及び登録証交付式等の日時・場所については、今後、改めてお知らせします。

＜問い合わせ先＞
九州地方整備局 道路部 道路計画第二課 課 長 松元 勝美

課長補佐 佐伯 康夫
TEL092-471-6331（代表）
TEL092-476-3530（直通）

平成３０年３月２６日
九 州 地 方 整 備 局
記 者 発 表

日本風景街道九州ルート
～「九州風景街道マイスター」「年間優秀活動賞」が決定～

■ 要件１（卓越した活動技能）
・軍艦島（端島）の写真展やガイドによるクルージング等を企
画し、端島の認知度向上に努めるなど、ながさきサンセット
ロードの周知イベント等の企画立案や協議会の運営に優れ
た技能を有する。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・ながさきサンセットロード推進協議会の会長としてながさき
サンセットロード振興会を設立しルート活動をけん引し、ルー
トの魅力向上のために軍艦島のクルーズガイドやガイドの
養成に取り組んでいる。

■ 要件１（卓越した活動技能）
・ブーゲンビリア等を植樹して南国ムード溢れる演出を随所に
施し、「日南海岸きらめきライン」の玄関口（宮崎港・宮崎空
港・JR宮崎駅）、青島地区、宮崎中心市街地の「花とみどり」
のおもてなし活動を推進するなど、優れた技能を有する。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・南国宮崎を代表するイメージとしてのブーゲンビリアを定着
させ、「日南海岸きらめきライン」のリーダーとして、民間（市
民・企業）、大学、行政の協働を主導する役割を担い活動に
取り組んでいる。

九州風景街道マイスター認定者

氏 名： 長濵 保廣（ながはま やすひろ） ［活動ルート：日南海岸きらめきライン］１

氏 名： 坂本 道徳（さかもと どうとく） ［活動ルート：ながさきサンセットロード］２

別紙－１

■ 要件１（卓越した活動技能）
・京築地区の郷土史の造詣が深く、風景街道発足以前より、
旧中津街道沿線の歴史探索ウォークのガイド役や歴史講演
会の講師をつとめ、地域住民等と交流を深めるなど、風景街
道を活用した「地域おこし」の推進に、優れた技能を有する。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・市町の要請を受け、市民参加型指導者養成のため、各地で
出前講座を行うなど指導・教育を行っている。

九州風景街道マイスター認定者

氏 名： 森田 郁生（もりた いくお） ［活動ルート：豊の国 歴史ロマン街道］３

■ 要件１（卓越した活動技能）
・国道２１０号バイパスの沿道等のコスモス・菜の花の植栽活
動を、中心的人物として地域住民を巻き込みながら実施す
るなど、地域団体の意識向上の活動に優れた技能を有する。

■ 要件２（実務関係者への指導・育成等）
・活動では福祉イベントとコスモス祭りを融合し、保育園や地
域コミュニティとともに共同開催を実施するなど、活動の経
験を活かし地域団体の指導・育成に取り組んでいる。

氏 名： 家永 重信（いえなが しげのぶ）［活動ルート：みどりの里・耳納風景街道］４

ルート名 ：日南海岸きらめきライン

活 動 名 ：日南海岸サイクルツーリズムの推進

■ 取組み概要
・日本風景街道大学においてサイクルツーリズムをカリキュラムにいれ自転車利用の可能性を議論。
・サイクリング休憩所（サイクルレストよってね！）を沿線の商店や食堂、道の駅などに設置する運動に取り組み、
現在、エリア内に25箇所のサイクルレストよってね！を設置している。

・パートナーシップであるまちづくり団体やサイクリング協会と協力して自転車談義所（活動の話し合いの場）を毎月
１回開催し、沿線の資源に新たなテーマを見つけてサイクリングコースの設定を行う。

・とるぱ*を活用したエイド（コース途中の休憩施設）の設置など、サイクリストのおもてなしのイベント企画を行うとと
もに、サイクリングツアー当日の運営を行っている。

■ 取り組みの評価

・サイクルレストよってね！の普及やサイクリングツアー、ママチャリツアーの開催により、ＰＳやサイクリストのみな

らず、一般の道路利用者や市民に、景観形成・保全の重要性や景観資源の価値に対する認識が拡大しており、

地域が一体となった活動により地域間の連携が強化されている。

・パートナーシップ間の情報共有と協力体制づくりを継続的に行い、新たなサイクリングルートの開拓に精力的に取

り組み、道の駅と連携した立ち寄り拠点づくりを実現するなど、全国的にも先進的な取り組みである。

平成２９年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動 別紙－２

*「とるぱ」とは・・・九州内の安全に駐車できる駐車場と、そこから歩いていける撮影スポットがセットになった場所（フォトスポット＆パーキング（とるぱ））

ルート名 ：みどりの里・耳納風景街道

活 動 名 ： 草野まちかど博物館

■ 取組み概要

・久留米市草野町にある古民家・寺社・史跡・古木・庭園等を来訪者に開放し、地域全体を博物館として草野の歴

史・伝統文化を紹介する「草野まちかど博物館」を毎年11月に2日間開催。

・パートナーシップ等から構成される草野まちかど博物館実行委員会を代表に、すべてに地域が関わり企画から運

営まで実施した取組である。

・地域の周遊を促す「まちかどスタンプラリー」や地域の語り部がまちなみの歴史を説明する「まちかど ほとめき歩

き」などを地域が一体となったイベントを併せて開催している。

■取組の評価

・パートナーシップを代表に地域全体で取り組んだ活動であり地域の連携が強化された。

・地域住民と一体となった各種イベントも開催し、多くの参加者に地域の魅力を発信している。

・また、「ＪＲ九州ウォーキング」と連携し、多くの参加者に「草野まちかど博物館」の取り組みのPRを実施している。

・報道機関や観光案内所等へのパンフレット送付や、市報「広報くるめ」に掲載されるなど、行政と協力した積極的な

広報により約３７００名もの来訪があった。

平成２９年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動

ルート名：薩摩よりみち風景街道

活 動 名：沿道を彩る花々と花イベント

■ 取組み概要

・北薩地域の５市１町（長島町、出水市・阿久根市・薩摩川内市・いちき串木野市、日置市）沿線の花壇等への花植え・

除草活動をパートナーシップが連携し、年間を通して実施している。

・また、毎年３月下旬～５月上旬に開催された「夢追い長島花フェスタ」では沿道の花植え活動を実施し、ホームページ、

チラシ、ポスター、看板による広報活動を行い、道の駅「黒之瀬だんだん市場」と連携したチラシやポスター掲示によ

るＰＲ、道の駅来訪者への案内を実施している。

■取組の評価

・年間を通してパートナーシップ花植え・除草活動を実施することで、北薩地域の景観保全に貢献している。

・ルート全体で行政と連携しながら活動を実施することで、地域が一体となった観光資源の保全や地域活性化に寄与。

・来訪者の多い「夢追い長島花フェスタ」の期間に合わせて、花によるおもてなしの取り組みを行うことで、県内外に地

域の魅力を発信し、約15万人もの来訪があった。

・また、道の駅等と連携しイベントの周知活動を広く行うことで、テレビ、ラジオ、新聞等にも取り上げられ、薩摩よりみ

ち風景街道のＰＲに貢献している。

平成２９年度 日本風景街道九州ルート 年間優秀活動

（参考）九州風景街道１４ルート

ちょっとよりみち
唐津街道むなかた

ながさきサンセットロード
～橋でつながる教会と歴
史の道～

みどりの里・耳納風景街道

豊の国歴史ロマン街道
-小倉・足立山から宇佐の森へ-

北九州おもてなしの
“ゆっくりかいどう”

日豊海岸シーニック・バイウェイ
（蒲江・北浦大漁海道）

日南海岸きらめきライン

かごしま風景街道
●九州では、１４ルートが登録
●全国では、１４１ルートが登録
（平成３０年３月現在）

九州横断の道
阿蘇くまもと路

九州横断の道
やまなみハイウェイ

別府湾岸・国東半島海べの道

あまくさ風景街道

玄界灘風景街道

薩摩よりみち風景街道

	スライド番号 1
	記者発表添付資料
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6